
Obec Abrahám 
925 45 Abrahám č. 52  

 
číslo spisu: 288/2023                  Abrahám,  16.02.2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

STAVEBNÉ  POVOLENIE 

/ verejná vyhláška / 
 

Navrhovateľ SPP - distribúcia, a.s., IČO: 35910739, so sídlom Mlynské nivy 44/b, 825 11 

Bratislava v zastúpení Ing. Pavol Mertus v zastúpení Ing. David Mezei, bytom A. Behunka 1899/16, 

900 81 Šenkvice, podal dňa 05.06.2023 na Obecný úrad Abrahám žiadosť o stavebné povolenie na 

líniovú stavbu „Rekonštrukcia plynovodov Abrahám, Družstevná, 1.SC“, v katastrálnom území 

Abrahám, obec Abrahám.  

Obec Abrahám, stavebný úrad príslušný podľa § 117 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon), v znení neskorších predpisov, prerokoval žiadosť 

stavebníka podľa § 37, § 62 a § 63 stavebného zákona v spojenom územnom konaní o umiestnení stavby 

a stavebnom konaní a po preskúmaní žiadosti rozhodol takto: 

podľa § 39a ods. 4, § 66, stavebného zákona a § 10 vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 Z.z., ktorou sa 

vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona 

povoľuje 

stavbu  : Rekonštrukcia plynovodov Abrahám, Družstevná, 1.SC 

stavebníkovi :  SPP - distribúcia, a.s, IČO: 35 910 739 

na pozemkoch v katastrálnom území Abrahám, obec Abrahám, 

/ líniová stavba na ulici Družstevná, Školská, Hlboká, Hviezdoslavova a Nová ulica / 

pozemky sú umiestnené v zastavanom území obce. 
 

Podľa predloženej projektovej dokumentácie budú realizované nové rozvody plynárenských zaria-

dení v obci Abrahám, za účelom riešenia nevyhovujúceho technického stavu existujúcich rozvodov, na 

ulici Družstevná Školská a Hlboká, s prepojením na Hviezdoslavovu a Novú ulicu. 

Výmenou plynového potrubia bude zmenená tlaková hladina, z prevádzkového tlaku NTL 2,1 kPa 

na STL 300 kPa. 

Plynovody a pripojovacie plynovody budú vedené v pôvodných trasách, resp. v ochrannom pásme 

plynovodov, práce budú vykonávané výkopovou a bezvýkopovou metódou /vťahovaním/. 

Stavba bude realizovaná v 9. etapách. 

 

Členenie stavby na stavebné objekty:  

SO 01 Plynovody  

SO 01.1 Pripojovacie plynovody  

SO 01.2 Dopojenia odberných plynových zariadení 

SO 01.3 Prepoje a odpoje  

 

 



2 

 

SO 01  Plynovody 

STL plynárenské zariadenia sú rozdelené na jednotlivé Vetvy A ~ H, podľa umiestnenia na jednot-

livých uliciach a s prepojením cez uličnú regulačnú zostavu /URZ/ na existujúce plynovody. 

Plynovody budú realizovaná vo výkope a vťahovaním, do existujúcich odpojených NTL plynovo-

dov DN 100 bude vtiahnuté nové PE potrubie Výkopové práce - montážne jamy budú realizované 

v mieste lomových bodov, odbočiek a prepojov - pripojovacích plynovodov /prípojok/. 

Na trase plynovodu budú osadené armatúry pre prepojenie a odpojenie na existujúce plynové po-

trubia a pre napojenie existujúcich odberateľov, existujúcimi prípojkami t.j. pripojovacími plynovodmi. 

V areáli Regulačnej stanice bude odpojený NTL plynovod DN 200 oceľ. 

Materiál plynovodov PE 100 RC; SDR 17,6; SDR 11 

Vetva A STL d 90 860,0 m Družstevná, Školská 

Vetva A 1 STL d 63   28,0 m URZ Nová 

Vetva A 2 oceľ 150     7,0 m URZ Nová 

Vetva A 3 STL d 63     9,0 m URZ Hviezdoslavova 1 

Vetva A 4 oceľ 150     4,0 m URZ Hviezdoslavova 1 

Vetva B STL d 63 435,0 m  Družstevná 

Vetva C 1 STL d 63 180,0 m Hlboká 

Vetva C 2 STL d 63   25,0 m  Hlboká 

Vetva D STL d 63 125,0 m  Družstevná 

Vetva E STL d 63   60,0 m Školská 

Vetva F STL d 63     8,0 m Hviezdoslavova, Školská 

Vetva F 1 STL d 63 240,0 m  URZ Hviezdoslavova 2 

Vetva F 2 oceľ 150     4,0 m  URZ Hviezdoslavova 2 

Vetva G STL d 63 130,0 m  Školská 

Vetva H STL d 63 120,0 m  Školská 

 

SO 01.1  Pripojovacie plynovody  

V rámci stavby budú obnovené všetky pripojovacie plynovody po existujúci hlavný uzáver plynu 

(HUP), vrátane vymiestnenia merania - osadenie skrinky domového regulačného zariadenia (DRZ) do 

oplotenia alt. na fasádu, v prípade existujúcich skriniek DRZ ich dopojenie a dopojenie existujúcich 

NTL prípojok s doplnením regulátoru tlaku plynu prípadne osadenie nových skriniek DRZ. 

Materiál pripojovacích plynovodov PE 100 RC; SDR 11 

Vetva A STL d 32 624,0 m 66 ks 

Vetva B STL d 32 193,0 m 30 ks 

Vetva C 1 STL d 32   48,5 m 10 ks 

Vetva C 2 STL d 32     7,0 m   1 ks 

Vetva D STL d 32 101,5 m 12 ks 

Vetva E STL d 32   45,5 m   5 ks 

Vetva F STL d 32   54,5 m    9 ks 

Vetva F STL d 40    4,5 m    1 ks 

Vetva G STL d 32   92,0 m    7 ks 

Vetva H STL d 32   27,0 m    6 ks 

 

SO 01.2  Dopojenia odberných plynových zariadení 

Odberné plynové zariadenie (OPZ) začína za hlavný uzáver plynu (HUP) a končí spotrebičom. 

OPZ budú vymenené až po existujúci HUP. Dopojenie OPZ bude realizované až po napustení plynu do 

nových pripojovacích plynovodov a to bezodstávkovým spôsobom alebo za prerušenia dodávky plynu. 

 

 



3 

SO 01.3  Prepoje a odpoje  

Prepoje a odpoje existujúcich NTL plynovodov a navrhovaných STL plynárenských zariadení 

budú realizované osadením príslušných armatúr alebo s prepojením cez uličnú regulačnú zostavu /URZ/, 

technológiou balónovaním alterntívne obtokom.. 

 

 

Pre umiestnenie a uskutočnenie stavby sa určujú tieto záväzné podmienky : 

1. Stavba bude uskutočnená podľa projektovej dokumentácie, overenej v stavebnom konaní, ktorá je 

súčasťou tohto rozhodnutia. 

Prípadné zmeny nesmú byť vykonané bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

2. Stavba „Rekonštrukcia plynovodov Abrahám, Družstevná, 2.SC“, bude umiestnená ako líniová 

stavba na pozemkoch v katastrálnom území Abrahám, /ulica Družstevná Školská, Hlboká, Hviez-

doslavova a Nová ulica/, podľa predloženej projektovej dokumentácie, celková situácia, výkres C. 

3. Obec Abrahám, ako vlastník a správca pozemkov parc. č. 1761/1, 283/1, 285, 228, 232/8, 226/1, 

1704/16, 227/2, 399/1, 1704/21, 1704/31, 284/3, 284/4, 284/5, 284/6, 284/7, 284/8, 284/9, 284/10, 

267/1, 284/2, 284/15, 266/1, 1690, 1691, 128/1, 1394/2, zapísaných na LV č. 800, záväzným sta-

noviskom č. 105/220/2023 dňa 04.05.2023, súhlasí s realizáciou stavby „Rekonštrukcia plynovo-

dov Abrahám, Družstevná, 1.SC“. 

4. Obec Abrahám, záväzným stanoviskom č. 86/171/2023 dňa 04.05.2023, súhlasí s realizáciou 

stavby „Rekonštrukcia plynovodov Abrahám, Družstevná, 1.SC“ za dodržania všetkých noriem 

a technických predpisov a pozemky vo vlastníctve obce dať do pôvodného stavu. 

5. Obec Abrahám, cestný správny orgán pre miestne a účelové cesty, vydala záväzné stanovisko č. 

83/159/2023 dňa 04.05.2023 a súhlasí s týmito podmienkami: 

- Pri rozoberaní chodníka zo zámkovej dlažby sa chodník rozoberie po celej šírke 1,5 m 

- Po rekonštrukcia plynového potrubia sa povrchy chodníka zo zámkovej dlažby a asfaltová 

cesta uviesť do pôvodného stavu. 

- Rastlý terén a zeleň medzi komunikáciou a chodníkom uviesť do pôvodného stavu. 

6. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Galante, záväzné stanovisko RÚVZGA/ 

OHŽPaZ/448/1404/2023 dňa 15.03.2023: s návrhom žiadateľa na územné konanie stavby sa súh-

lasí. 

7. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Galante, stanovisko ORHZ-GA1-

2023/000120-002 zo dňa 24.02.2023 posúdilo projektovú dokumentáciu z hľadiska protipožiarnej 

bezpečnosti stavby pre stavebné konanie a s projektovou dokumentáciou stavby  súhlasí bez pripo-

mienok. 

8. Krajský pamiatkový úrad Trnava, dodržať podmienky rozhodnutia KPUTT-2023/6474-4/ 

27757/Hor,SI dňa 12.04.2023 za účelom záchrany archeologických a historicky hodnotných nále-

zov a archeologických nálezísk predpokladaných v zemi na území líniovej stavby stavebník zabez-

pečí podľa § 35 ods. 4 písm. b) zákona č. 49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu v znení 

neskorších predpisov (pamiatkový zákon) vykonanie záchranného pamiatkového výskumu. 

9. Okresný úrad Galanta, odbor starostlivosti o životné prostredie, OU-GA-OSZP-2023/006541 

-002 dňa 17.04.2023 Vám oznamuje že podľa § 9 ods. 3 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody 

a krajiny v znení neskorších predpisov, nevydáva stanoviská k vydaniu stavebného povolenia, ak 

sa rozhodnutie týka činnosti vykonávanej v zastavanom území obce s prvým a druhým stupňom 

územnej ochrany. 

Upozorňujeme investora, že v prípade nevyhnutného výrubu drevín s obvodom kmeňa nad 40 cm 

meraného vo výške 130 cm nad zemou a krovitých porastov s výmerou väčšou ako 10 m2 v zasta-

vanom území obce rastúcich v mieste existujúcej stavby a jej ochranného pásma, určenej na rekon-

štrukciu, podľa osobitného predpisu v súlade s § 47 ods. 7 je ten, kto chce vykonať výrub povinný 

túto skutočnosť oznámiť orgánu ochrany prírody najmenej 15 pracovných dní pred plánovaným 

uskutočnením výrubu. Výrubu drevín podľa odseku 7 možno vykonať len na základe súhlasného 

stanoviska orgánu ochrany prírody (Okresný úrad Galanta) prírody podľa § 47 ods. 8 zákona. 

543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. 



4 

10. Okresný úrad Galanta, odbor starostlivosti o životné prostredie, vyjadrenie OU-GA-OSZP-

2023/004279-002 dňa 20.03.2023 podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 2 zákona č. 79/2015 Z.z. o odpa-

doch: 

Z hľadiska odpadového hospodárstva a platného zákona o odpadoch je pôvodcom odpadu, ak ide 

o odpady vznikajúce pri stavebných a demolačných prácach, vykonávaných v sídle alebo mieste 

podnikania, organizačnej zložke alebo v inom mieste pôsobenia právnickej osoby alebo fyzickej 

osoby - podnikateľa, je právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, ktorej bolo vydané po-

volenie podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskor-

ších predpisov (stavebný zákon), pri vykonávaní obdobných prác pre fyzické osoby je pôvodcom 

odpadu ten, kto uvedené práce vykonáva. 

1. Pôvodca odpadov je povinný dodržiavať ustanovenia § 77 ods. 3 zákona o odpadoch. 

2. V kolaudačnom konaní predloží pôvodca odpadov zo stavby doklady o druhoch odpadov, 

množstvách a spôsobe nakladania s odpadmi (vážne lístky, faktúry, sprievodné listy NO, 

zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní so stavebnými odpadmi a iné). 

Na nekontaminovanú zeminu a iný prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný počas stavebných 

prác, ak je isté, že sa materiál použije na účely výstavby v prirodzenom stave na mieste, na ktorom 

bol vykopaný, sa nevzťahuje zákon o odpadoch. 

11. Okresný úrad Galanta, odbor starostlivosti o životné prostredie, vyjadrenie OU-GA-OSZP-

2023/0046175-002 dňa 28.03.2023 podľa § 28 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách:  

Z hľadiska ochrany vodných pomerov s predloženým zámerom súhlasíme bez pripomienok. 

12. Trnavský samosprávny kraj, odbor dopravnej politiky, 06880/2023/OI-2 dňa 13.03. 2023, ako 

vlastník cesty č. III/1337, dáva k predloženej projektovej dokumentácii nasledovné stanovisko: 

- Pri realizácii stavby žiadame, aby práce týkajúce sa cesty č. III/1337 boli vykonané v zmysle 

zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších pred-

pisov. 

- Pred realizáciou rekonštrukcie plynovodov v súvislosti s cestou III. triedy je potrebné si vyžia-

dať povolenie, ktoré vydá Okresný úrad Galanta, Odbor cestnej dopravy a pozemných komuni-

kácií ako orgán štátnej správy pre povolenie zvláštneho užívania ciest II. a III. triedy a určenie 

dočasného dopravného značenia. 

- Stavebnou činnosťou – výkopovými prácami nesmie dôjsť k ohrozeniu telesa cesty č. III/1337 

z hľadiska narušenia jej stability, stavebno-technického stavu, odtokových pomerov (odvádza-

nia dažďových vôd z telesa cesty) a bezpečnosť cestnej premávky. 

- Smerové vedenie trasy plynovodu žiadame viesť mimo konštrukciu cesty č. III/1337. 

- V prípade nevyhnutnosti vedenia plynovodu v telese cesty, žiadame po jeho uložení obnoviť 

vozovku podľa vzorového priečneho rezu, ktorý predloží Správa a údržba ciest TTSK. Vzorový 

priečny rez obsahuje určenie zásypového materiálu, zloženie a hrúbku jednotlivých vrstiev vo-

zovky, šírku preplátovania spojov a podobne. 

- Výkopová zemina musí byť umiestnená mimo cestné teleso a jej prebytočná časť musí byť od-

vezená na skládku. V prípade nutnosti zabezpečiť ryhu pažením, aby sa zabránilo zosuvu pod-

ložia a vozovky. 

- V prípade vedenia plynovodu v cestnom telese, požadujeme obnovu asfaltovej vrstvy na celú 

šírku príslušného jazdného pruhu, nie len na šírku ryhy, respektíve na celú šírku vozovky, ak je 

trasa plynovodu navrhovaná v strede vozovky. 

- Križovanie prípojok plynu s cestou III. Triedy požadujeme vykonať pretláčaním alebo mikro-

tunelovaním (podvŕtaním) a uložením do chráničky kolmo na os komunikácie tak, aby chrá-

nička prečnievala min. 1,5 m od kraja krajnice vozovky. 

- Montážne jamy žiadame vykopať tak, aby nedošlo k zosuvu konštrukčných vrstiev vozovky. 

Pri spätných úpravách montážnych jám žiadame klásť dôraz na riadne zhutnenie jednotlivých 

zásypových vrstiev. 

- Obmedzenie cestnej premávky na ceste III. triedy žiadame navrhnúť len v nevyhnutnom roz-

sahu. Žiadateľ je povinný v predstihu predložiť situáciu dočasného dopravného značenia prí-

slušnému okresnému dopravnému inšpektorátu na odsúhlasenie a požiadať cestný správny or-

gán o určenie jeho použitia. Pracovné miesta musia byť označené v zmysle platných predpisov. 

- Pred výjazdom vozidiel a stavebných mechanizmov zo staveniska je stavebník povinný zabez-

pečiť ich očistenie ako aj priebežne vykonávať čistenie príslušnej cesty III. triedy v úseku dot-

knutom predmetnou stavbou. 



5 

- Všetky škody na ceste č. III/1337 vrátane poškodenia trvalého zvislého resp. vodorovného do-

pravného značenia, ktoré budú spôsobené v dôsledku realizácie stavby, je stavebník povinný 

neodkladne odstrániť na vlastné náklady. 

- Technické podmienky týkajúce sa vedenia plynovodov v súbehu s cestou III. triedy č. III/1337 

je stavebník povinný prekonzultovať so Správou a údržba ciest Trnavského samosprávneho 

kraja. stavebník je povinný predložiť tejto organizácii projektovú dokumentáciu na vyjadrenie. 

- Platnosť stanoviska odboru dopravnej politiky TTSK a podmienok v ňom obsiahnutých je jeden 

rok odo dňa vyhotovenia. Po uplynutí tejto lehoty je potrebné projektovú dokumentáciu opä-

tovne predložiť na vyjadrenie. 

13. Okresný úrad Galanta, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, OU-GA-OCDPK-

2023/004212 dňa 08.03.2022, orgán štátnej správy vykonávajúci štátnu správu vo veciach ciest II. 

a III. triedy v územnom obvode okresu Galanta dáva nasledovné stanovisko: 

Predložená dokumentácii rieši realizáciu stavby „Rekonštrukcia plynovodov Abrahám, Druž-

stevná, 1.SC“. Navrhovaná stavby je v dotyku s cestou III/1337 a miestnymi cestami v obci Abra-

hám. Cestným správnym orgánom pre miestne a účelové cesty je obec Abrahám. 

K predloženej projektovej dokumentácii stavby predkladáme dodržania nasledovných podmienok: 

• projektovú dokumentáciu stavby predložiť na vyjadrenie správcovi cesty SaÚC TTSK Trnava, 

• na zásah do telesa cesty III/1337 (rozkopanie, pretlaky) z dôvodu realizácie stavby je potrebné 

v predstihu (min. 30 dní) požiadať tunajší úrad o povolenie zvláštneho užívania cesty v zmysle 

ustanovenia § 8 cestného zákona, 

• doplniť dokumentáciu o projekt použitia dočasného dopravného značenia na predmetnej ceste 

podľa Vyhlášky MV SR č. 30/2020 Z.z. o dopravnom značení z dôvodu realizácie stavby na 

zabezpečenie pracovného miesta, 

• práce realizovať tak, aby nebola ohrozená bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky na pred-

metnej ceste, 

• na použitie dočasného dopravného značenia počas realizácie stavby je potrebné včas (min. 30 

dní) požiadať náš úrad o určenie, ktorého vydanie je podmienené stanoviskom OR PZ ODI Ga-

lanta a stanoviskom SaÚC TTSK Trnava, 

• posúdenie vplyvu na bezpečnosť cestnej premávky navrhovanej stavby prináleží OR PZ ODI 

Galanta. 

14. Správa a údržba ciest Trnavského samosprávneho kraja, stanovisko 6349/2023/SUCTt-8/3929 

dňa 22.06.2023, ako správca cesty III/1337 s projektovou dokumentáciou rekonštrukcie plynovo-

dov súhlasí za nasledovných podmienok: 

V časti vetvy F, kde nie je možné z priestorových dôvodov, viesť nový plynovod mimo cestného 

telesa trasu plynovodu požadujeme viesť stredom jazdného pruhu. 

Spätná úprava vozovky musí byť kvalitatívnej triedy I., pričom obrusná vrstva bude AC11O I PMB 

hr. 50 mm, ložná vrstva bude AC 16L I PMB hr. 60 mm a horná podkladová AC16 P I hr. 70 mm. 

Spodnú podkladovú a ochrannú vrstvu vozovky požadujeme v hrúbke 200 mm. Obrusnú vrstvu 

požadujeme riešiť na celú šírku jazdného pruhu. Napojenie novej vrstvy vozovky na starú časť 

musí byť plynulé a musí byť riešené zarezaním a preplátovaním na šírku min. 0,5 m. 

Kríženie plynovodu s cestou III/1337 riešiť bezvýkopovou metódou pretláčaním a uložením do 

chráničky min. 1,2 m pod niveletou vozovky. Montážne jamy na pretláčanie musia byť za cestným 

telesom min. 1,5 m od asfaltového okraja cesty. 

Záručnú dobu na spätnú úpravu telesa cesty III/1337 žiadame v dĺžke 60 mesiacov od prevzatia, po 

ktorú bude zhotoviteľ stavby odstraňovať závady z nedokonalého spojenia konštrukčných vrstiev 

a poklesov vozovky, a uhrádzať následné škody, ktoré vzniknú v dôsledku týchto závad. 

Výkopovými prácami v blízkosti cesty III/1337 nesmie prísť k narušeniu stability cesty. 

Vzdialenosť potrubia od asfaltového okraja cesty musí byť min. 1,5 m od okraja cesty III/1337. 

V prípade použitia PDZ na ceste III/1337 žiadame o predloženie dokumentácie na odsúhlasenie. 

Začatie prác v dotyku s cestou III/1337 žiadame oznámiť na stredisko Sereď, č. tel. 0910 468 893. 

Premávka na ceste III/1337 nesmie byť počas prác ohrozená, prípadné obmedzenie premávky musí 

byť zabezpečené schváleným dopravným značením. 

Na vozovke cesty nesmie byť skladovaný žiadny materiál, ani zemina z výkopov. 

Prípadné poškodenie vozovky alebo iných častí cesty musíte uviesť do pôvodného stavu. 



6 

15. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., Povodie dolného Váhu, odštepný závod Piešťany, vy-

jadrenie CS SVP OZ PN 5790/2023/2 dňa 03.07.2023 ako správca Abrahámskeho kanála: 

- v súlade s STN 75 2102 je stanovené ochranné pásmo pri krytých vodných tokoch v šírke min. 

2,5 m od vonkajšej steny krytého profilu obojstranne, ktoré požadujeme rešpektovať. Toto 

ochranné pásmo je potrebné z dôvodu zabezpečenia prístupu správcovi vodného toku pri vyko-

návaní jeho správy a protipovodňovej ochrany. V ochrannom pásme nie je prípustná orba, vý-

sadba stromov, budovanie stavieb, oplotenia, konštrukcií zamedzujúcich prejazdnosť ochran-

ného pásma, výstavba bežných IS, navážanie zeminy, vytváranie skládok, atď.; 

- k trasovaniu jednotlivých vetví rekonštruovaného plynovodu nemáme námietky; 

- realizáciu križovania krytého profilu Abrahámskeho kanála žiadame realizovať za účasti prí-

slušného úsekového technika – p. Glindová Z., t. č. 033/ 5536027, 0903 519 038. O spôsobe 

križovania Abrahámskeho kanála a o kontrole súladu vyhotovenia stavby s podmienkami nášho 

vyjadrenia bude spísaný zápis za účasti nášho pracovníka - p. Glindová Z. Miesta križovaní 

v teréne viditeľne označiť povrchovými značkami. 

- začiatok realizácie pretláčania žiadame vopred oznámiť na Prevádzkové stredisko Trnava - p. 

Glindová, t. č. 033/ 5536027, 0903 519 038 a rešpektovať pokyny zodpovedného pracovníka; 

- pri realizácii stavby postupovať v súlade s STN 75 2102 a STN 73 6822; 

- narušený terén v ochrannom pásme vodného toku po ukončení prác vrátiť do pôvodného stavu; 

- prípadné škody na nami spravovanom majetku vykonávateľ stavebných prác neodkladne nahlási 

našej organizácii a vykoná nápravu na vlastné náklady; 

- upozorňujeme, že v prípade úpravy vodného toku alebo opravy existujúcej úpravy vodného 

toku, ak budú navrhované vetvy plynovodu v kolízii s touto úpravou / opravou / alebo budú 

zasahovať do pozemkov v správe SVP š.p. mimo nami odsúhlasenej PD, investor stavby vykoná 

preloženie týchto sietí na vlastné náklady. Takisto pri vykonávaní opráv vytýči bezodplatne tra-

sovanie týchto križovaní v danom záujmovom území; 

- k vydaniu stavebného povolenia na realizáciu rekonštrukcie plynovodov za dodržania našich 

podmienok nemáme námietky; 

- ku kolaudácii stavby žiadame prizvať zástupcu našej organizácie - Prevádzkové stredisko Tr-

nava, p. Glindová, t. č. 033/ 5536027, 0903 519 038. Súčasne nám bude odovzdané porealizačné 

zameranie skutočného vyhotovenia križovania kanála v papierovej ako aj v digitálnej podobe, 

kde budú v priečnom reze uvedené kóty zameranej nivelety krytého profilu kanála a kóty chrá-

ničky plynovodného potrubia. 

16. Trnavská vodárenská spoločnosť, a.s., vyjadrenie 8579/2023/AOp dňa 13.04..2023 k staveb-

nému povoleniu. 

K predloženej PD uvádzame nasledovné vyjadrenie: 

Trnavská vodárenská spoločnosť, a.s. vlastní a prevádzkuje v riešenej lokalite – v ul. Hviezdosla-

vovej a Školskej verejnú kanalizáciu PVC DN 300 mm a PVC DN 150 mm. Verejné siete a prí-

pojky žiadame počas stavebných a výkopových prác rešpektovať a nepoškodiť. Pred začatím vý-

kopových prác je nutné presnú polohu verejných sietí vytýčiť na základe objednávky pracovníkmi 

TAVOS a.s. v teréne. 

Pri vedení plynovodov žiadame dodržať ochranné pásmo verejných sietí v zmysle zákona NR SR 

č. 444/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a kanalizáciách v znení neskorších predpisov, §-u 19, 

ods. 2. Pásmo ochrany je vymedzené zvislými plochami vedenými po oboch stranách vodovodného 

potrubia verejného vodovodu alebo potrubia stokovej siete verejnej kanalizácie vedenými od osi 

vo vodorovnej vzdialenosti 1,8 m pri verejnom vodovode a verejnej kanalizácii do priemeru 500 

mm vrátane a 3,0 m pri verejnom vodovode a verejnej kanalizácii nad priemer 500. Priestorová 

úprava vedení technického vybavenia v STN 73 6005 rieši minimálnu vzdialenosť pri krátkych 

úsekoch súbehov, nie v celej trase ukladania vedení. V prípade problémov pri umiestňovaní, riešiť 

uloženie vopred s prevádzkovateľom. Pri križovaní s verejným vodovodom je nutné plynovod ulo-

žiť do chráničky s minimálnym presahom 1m na každú stranu. Pred zasypaním križovaní a súbehov 

žiadame prizvať pracovníkov našej spoločnosti k ich prevzatiu, bez potvrdenia ich prítomnosti 

v stavebnom denníku, nevydáme súhlasné vyjadrenie k uvedeniu stavby do prevádzky. 

S predloženou projektovou dokumentáciou súhlasíme za dodržania vyššie uvedených podmienok. 

17. RNDr. Peter Vyskočil, IČO 35333049, stanovisko zo dňa 12.12.2023 z hľadiska ochrany vodných 

pomerov sa rekonštrukciou plynovodu v uvedenom rozsahu súhlasí, a to za nasledovných podmie-

nok: 



7 

1. V priebehu prác budú zo strany realizátora dodržané všetky súvisiace predpisy a normy a budú 

dodržané všetky postupy a opatrenia, aby pri práci nedošlo k poškodeniu vodovodného 

potrubia. 

2. Plynové potrubie musí byť uložené tak, aby pri križovaní vodovodných potrubí boli dodržané 

ustanovenia STN 73 6005 ohľadne minimálnej vzdialenosti od potrubných rozvodov vodovod-

nej siete. 

3. Pred započatím prác sa doporučuje v rámci záujmového územia požiadať starostu obce o 

poskytnutie mapy verejného vodovodu v obci Abrahám, ako aj prevádzkovateľa verejného 

vodovodu o vytýčenie trás vodovodného potrubia. 

18. Západoslovenská distribučná, a.s., Bratislava, vyjadrenie k projektovej dokumentácii pre sta-

vebné konanie CDP 010830/2023 dňa 04.04.2023: 

S návrhom predloženého projektu stavby súhlasíme s podmienkami: 

- v prípade potreby úpravy a preložky existujúcich distribučných zariadení žiadame postupovať 

podľa ustanovení zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike § 45, 

- ak v záujmovom území prichádza k styku s podzemnými vedeniami žiadame podzemné zaria-

denie vytýčiť, výkopové práce realizovať ručne, dodržať STN 73 6005. Vytýčenie podzemných 

vedení v majetku spoločnosti Západoslovenská distribučná, a.s., nachádzajúcich sa v trase pláno-

vanej stavby, si môžete objednať u Tímu sieťových služieb VN a NN JUH na adrese Kračanská 

cesta 1607/45, 949 01 Dunajská Streda, 

- realizáciou povolených prác nesmie byť narušená stabilita existujúcich podperných bodov ve-

denia vrátane uzemňovacej sústavy. Každé prípadné narušenie zariadenia je potrebné bezodkladne 

hlásiť na poruchovú linku spoločnosti Západoslovenská distribučná, a.s., telefónne číslo: 0800 

111 567, 

- v prípade, že pri umiestnení stavby Žiadateľa dôjde k styku so zariadeniami Prevádzkovateľa 

DS, ktorý vyvolá požiadavku preložky jeho zariadení, požadujeme v ďalšom postupovať podľa § 

45 Zákona o energetike č. 251/2012 Z.z. v znení neskorších predpisov, 

- žiadame rešpektovať všetky existujúce energetické zariadenia a ich ochranné pásma v zmysle § 

43 Zákona o energetike č. 251/2012 Z.z. v znení neskorších predpisov, 

- v prípade, že pri výstavbe dôjde k prácam v ochrannom pásme VN a VVN vedenia a budú sa 

v ňom pohybovať osoby, mechanizmy vykonávajúce práce súvisiace so stavebnými prácami na 

stavbe, žiadame Vás o dodržanie ustanovení § 43 Zákona o energetike č. 251/2012 Z.z. a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov. Taktiež je nutné vykonať poučenie (oboznámenie) o pravidlách 

bezpečnosti práce v blízkosti VN vedenia, 

- žiadateľ je naďalej povinný dodržať Technické podmienky prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy a pravidlá pre prevádzkovanie a montáž merania elektrickej energie, ktoré sú zverejnené na 

webovom sídle Prevádzkovateľa www.zsdis.sk, 

- za detailné technické riešenie v zmysle platných predpisov a STN zodpovedá projektant. 

19. SPP-distribúcia, a.s. Bratislava, vyjadrenie č. TD/PS/0043/2023/Gá dňa 04.04.2023: 

Základné technické parametre navrhovaného plynárenského zariadenia: 

distribučné plynovody: STL D90,63 PE DN 150, 100 oceľ 

dĺžka: 2235,00 m prevádzkový tlak:   300 kPa 

pripojovacie plynovody: D40, 32  dĺžka: 1411,00 m počet prípojok:        147 

SPP-D, ako prevádzkovateľ distribučnej siete, podľa ustanovení zákona č. 251/2012 Z.z. o energe-

tike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o 

energetike) súhlasí s vydaním stavebného povolenia a realizáciou stavby za dodržania nesledujú-

cich podmienok: 

Všeobecné podmienky: 

- Stavebník je povinný dodržať ochranné a bezpečnostné pásma existujúcich plynárenských za-

riadení v zmysle § 79 a § 80 Zákona o energetike, 

- stavebník je povinný zrealizovať stavbu podľa odsúhlasenej projektovej dokumentácie, tak aby 

nedošlo poškodeniam plynárenských zariadení (technologických objektov) a/alebo ohrozeniu 

ich prevádzky a/alebo prevádzky distribučnej siete. Porušenie tejto podmienky môže mať za 

následok vyvodenie trestnoprávnej zodpovednosti, ako aj zodpovednosti za spôsobenú škodu, 

pričom stavebníkovi môže byť za porušenie tejto podmienky uložená sankcia príslušným správ-

nym orgánom. 



8 

- stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržať minimálne vzájomné vzdialenosti medzi na-

vrhovanými plynárenskými zariadeniami a existujúcimi nadzemnými a podzemnými objektmi 

a inžinierskymi sieťami v zmysle STN 73 6005 a STN 73 3050, 

- stavebník je povinný pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných 

činností zabezpečiť prostredníctvom príslušných prevádzkovateľov presné vytýčenie všetkých 

existujúcich podzemných vedení, 

- pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je zhotoviteľ 

povinný požiadať SPP-D o presné vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení, ktoré musia 

byť vytýčené priestorovo a výškovo, a to osobitne v každom mieste, kde bude dochádzať ku 

križovaniu s existujúcim plynárenským zariadením, 

- stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Vy-

hlášky č. 508/2009 Z.z., Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov 

- súvisiacich technických noriem a Technických pravidiel pre plyn (TPP), najmä 702 02, 702 

01, 906 01, 

- stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D (p. Jozef Árendás, tel. č. +421 37 242 3705) 

vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských za-

riadení, tiež je stavebník povinný prizvať zástupcu SPP-D k predpísaným skúškam v zmysle 

vyššie uvedených predpisov a noriem, 

- stavebník je povinný odovzdať písomné Osvedčenie z výkonu kontroly, vyhotovené subjektom 

povereným SPP-D na výkon kontroly, bez uvedeného dokladu nebude možné ukončiť prebera-

cie konanie stavby, 

Technické podmienky: 

- pri realizácii križovania aktívneho plynovodu bezvýkopovou metódou bez realizácie kontrol-

ných sond (horizontálne vŕtanie, pretláčanie, riadené alebo neriadené mikrotunelovanie a po-

dobné technológieči postupy) je stavebník povinný zabezpečiť asistenciu pracovníkov sekcie 

údržby SPP-D, alebo je stavebník povinný zabezpečiť súhlas SPP-D s manipuláciou s uzávermi 

pre zmluvného zhotoviteľa rekonštrukcie, 

- pred realizáciou pretláčania je stavebník povinný zabezpečiť označenie a prístupnosť trasových 

uzáverov (dopravný kúžeľ, značka, iný vhodný spôsob) tak, aby počas celej doby realizácie 

pretláčania nemohli byť zneprístupnené napr. parkujúcim motorovým vozidlom tretej osoby 

a pod., 

- realizácia pretláčania musí prebiehať v zmysle návodu výrobcu pre konkrétne zariadenie, kto-

rým sa pretláčanie realizuje a príslušných noriem a predpisov pre takýto postup, pričom pri pre-

tláčaní je potrebné klásť osobitný dôraz na predchádzanie poškodeniam inžinierskych sietí 

a najmä plynárenských zariadení, 

- stavebník je povinný zabezpečiť, aby trasa navrhovaných plynárenských zariadení rešpektovala 

iné vedenia s ohľadom na možnosť ich poškodenia pri výstavbe resp. aby pri prevádzkovaní 

nemohlo dôjsť k vzájomnému ovplyvňovaniu, prípadnému poškodeniu, 

- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré 

by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme 

všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu, 

- každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 

ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu 

ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti, 

- stavebník je povinný zabezpečiť, aby prepojovacie práce (ostrý prepoj) medzi existujúcim dis-

tribučným plynovodom a budovaným distribučným plynovodom vykonala iba oprávnená osoba 

- zhotoviteľ, na základe technologického postupu, vypracovaného zhotoviteľom stavby v 

zmysle projektovej dokumentácie a schváleného zodpovedným pracovníkom SPP-D, 

- stavebník je povinný zabezpečiť, aby prepojovacie práce (ostrý prepoj) boli vykonané v čase 

mimo vykurovacieho obdobia na základe predchádzajúceho oznámenia zástupcovi SPP-D, 

- stavebník je povinný po vykonaní prepojovacích prác a napustení plynu vykonať skúška tesnosti 

všetkých spojov premydlením, ktoré neboli obsiahnuté v tlakovej skúške a o výsledku skúšky 

tesnosti vyhotoviť a odovzdať zápis, 

- stavebník je povinný po ukončení stavebných prác odovzdať na oddelenie prevádzky SPP-D, 

pracovisko Bratislava, všetky doklady súvisiace s výstavbou plynárenského zariadenia podľa 

prílohy, 

Osobitné podmienky: 



9 

- Projekt rekonštrukcie plynovodov s PP bol v celom rozsahu konzultovaný s technikom pre-

vádzky SPP-distribúcia, a.s. – Ing. Jozef Árendáš 

- Rešpektovať všetky existujúce plynárenské zariadenia v zmysle platnej legislatívy 

20. Slovak Telekom a.s. Bratislava vyjadrenie č. 6612307836 dňa 20.03.2023: 

Dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácií (ďalej len SEK) spoločnosti Slovak 

Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o.. 

Zároveň je stavebník povinný rešpektovať nasledovné: 

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 23 zákona č. 452/2021 Z.z.) a zároveň 

je potrebné dodržať ustanovenie § 108 zákona č. 452/2021 Z.z. o ochrane proti rušeniu. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade 

zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo 

v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa 

bodu 3. 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý 

podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 

alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí (najneskôr pred spracovaním projektovej 

dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych 

podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného 

správou sietí: Martin Moravčík, martin.moravcik@telekom.sk, +421 37 6566312, +421 0902 

719875. 

4. V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do projektu 

stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto zodpovednosti 

zodpovedá projektant. 

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 24 zákona č. 452/2021Z.z. je potrebné 

uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých 

SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok materiálu 

a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a 

projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zariadení. 

7. V prípade, ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 

je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu 

ochranného pásma. 

8. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa § 

23 zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

9. V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 

pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a 

požiadať o nové vyjadrenie 

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k tomu, 

že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú 

napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa 

na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

10. Vytýčenie polohy SEK spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI Slovakia, s.r.o. na povrchu 

terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. na základe objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu na 

stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia. 

Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

11. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať 

pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 

12. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia 

pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený 

poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti 

Slovak Telekom, a.s.  

13. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 

elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie 

doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

mailto:artin.moravcik@telekom.sk
https://www.telekom.sk/vyjadrenia


10 

14. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát. Poskytnutie dát v 

elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

15. Prílohy k vyjadreniu: 

• Všeobecné podmienky ochrany SEK 

• Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa 

Všeobecné podmienky ochrany SEK 

1. V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak 

Telekom, a.s. a/alebo DIGI Slovakia, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí, je 

stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom, a.s. povinný zabezpečiť: 

• Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom 

Slovak Telekom, a.s. 

• Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 

vedenia 

• Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 

vedenia 

V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí 

(alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: Vladimír Tuhý, tuhy@sta-

vinglevice.sk, +421905337738 

UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou 

funkčnosťou. 

2. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je žiadateľ 

povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

• Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu 

terénu, 

• Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s vytýčenou 

a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu 

stanovené 

• Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 30 

cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu terénu 

• Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali 

s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace 

stroje) 

• Aby boli odokryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a 

poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia 

• Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním) 

• Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 0800 123777 

• Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť Slovak 

Telekom, a.s. a DIGI Slovakia, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia 

zariadenia vykonané bez ich vedomia) 

UPOZORNENIE: v prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov 

je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

3. V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je potrebné 

si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

4. Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom 

rozsahu. 

21. Rešpektovať všetky existujúce energetické zariadenia a ich ochranné pásma v zmysle § 43 Zákona 

o energetike č. 251/2012 Z.z. v znení neskorších predpisov. 

22. Pri zemných prác dodržiavať ustanovenia zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách 

v platnom znení a ochranné pásma vedenia. 

23. Pred začatím výkopových prác vytýčiť všetky dotknuté inžinierske siete ich správcami a dodržať 

ochranné a bezpečnostné pásma. Križovania a súbehy vedení inžinierskych sietí riešiť v súlade 

s STN 73 6005 - Priestorová úprava vedenia technického vybavenia. 

mailto:tuhy@stavinglevice.sk
mailto:tuhy@stavinglevice.sk
http://www.telekom.sk/


11 

24. Pri uskutočňovaní stavby je stavebník povinný dodržať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce 

a technických zariadení a dbať na ochranu zdravia osôb na stavenisku. 

25. Stavebné výrobky použité na stavbe musia spĺňať vlastnosti podľa zákona č. 133/2013 Z.z. v znení 

neskorších predpisov o stavebných výrobkoch. 

26. Všetky inštalačné práce musia byť vykonané odbornými pracovníkmi v zmysle príslušných STN a 

musí sa o nich urobiť záznam do stavebného denníka. Potvrdenie o preskúšaní uvedených inštalácií 

je potrebné predložiť pri kolaudácii stavby. 

27. Počas prác nesmie byť na telese dotknutých ciest ukladaný žiadny stavebný materiál. Počas prác 

nesmú byť cesty znečisťované. Počas výstavby nie je možné žiadnym spôsobom obmedzovať 

a ohrozovať premávku na ceste. Z cesty nesmie byť realizovaný odvoz, prípadne skladanie staveb-

ného materiálu. 

28. V prípade nevyhnutného zásahu do telesa miestnej komunikácie (rozkopanie, pretlaky) z dôvodu 

realizácie stavby je potrebné v dostatočnom časovom predstihu požiadať Obec Abrahám o povole-

nie zvláštneho užívania cesty v zmysle ustanovenia § 8 zákona č. 135/1964 Zb. o pozemných ko-

munikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov. Na použitie dočasného dopravného zna-

čenia počas realizácie stavby je potrebné požiadať o jeho o určenie, ktorého vydanie je podmienené 

stanoviskom OR PZ ODI Galanta  

29. Počas výkopových prác zabezpečiť vjazd k jednotlivým nehnuteľnostiam, ktoré sa nachádzajú pri 

trase rozkopávky, o prácach upovedomiť ich vlastníkov. 

30. Stavba bude realizovaná zhotoviteľom v zmysle § 44 ods. 1 stavebného zákona. Investor oznámi 

zhotoviteľa stavby stavebnému úradu do pätnástich dní po skončení výberového konania.   

31. Za súlad priestorovej polohy stavby s overenou projektovou dokumentáciou zodpovedá stavebník 

a zhotoviteľ stavby. 

32. Stavba bude dokončená najneskôr do 31.12.2026. 

33. Stavebník je povinný oznámiť začatie stavby stavebnému úradu. 

 

Stavba nesmie byť začatá pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť. 

Stavebné povolenie stráca platnosť, ak stavba nebude začatá do dvoch rokov odo dňa nadobudnutia jeho 

právoplatnosti. 

Dokončenú stavbu, prípadne jej časť spôsobilú na samostatné užívanie, možno užívať len na základe 

kolaudačného rozhodnutia, podľa § 76 ods. 1 stavebného zákona. 

Toto rozhodnutie je podľa § 70 stavebného zákona záväzné aj pre právnych nástupcov účastníkov ko-

nania. 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania:  neboli vznesené. 

 

 

Odôvodnenie 

Navrhovateľ SPP - distribúcia, a.s., IČO: 35910739, so sídlom Mlynské nivy 44/b, 825 11 Brati-

slava v zastúpení Ing. Pavol Mertus v zastúpení Ing. David Mezei, bytom A. Behunka 1899/16, 900 81 

Šenkvice, podal dňa 05.06.2023 na Obecný úrad Abrahám žiadosť o stavebné povolenie na líniovú 

stavbu „Rekonštrukcia plynovodov Družstevná, 1.SC“, v katastrálnom území Abrahám, obec Abra-

hám.  

Oznámením č.sp. 288-1/2023 zo dňa 19.10.2023 stavebný úrad oznámil začatie stavebného konania 

verejnou vyhláškou podľa § 61 ods. 1 a ods. 4 stavebného zákona, z dôvodu že ide o líniovú stavbu a 

stavbu s veľkým počtom účastníkov konania a súčasne v zmysle § 61 ods. 2 upustil od miestneho zis-

ťovania pretože sú stavebnému úradu dobre známe pomery staveniska a žiadosť poskytovala dostatočný 

podklad pre posúdenie navrhovanej stavby. 



12 

Predložená žiadosť bola preskúmaná z hľadísk uvedených v § 37, § 62 a § 63 stavebného zákona 

a bolo zistené, že umiestnením a uskutočnením stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprime-

rane obmedzené či ohrozené záujmy účastníkov konania. 

Dokumentácia stavby spĺňa požiadavky uvedené v § 43a ods. 3 písm. f), § 43d a § 43e stavebného 

zákona a všeobecne technické požiadavky na výstavbu, určené vyhláškou MŽP SR č. 532/2002 Z.z., 

ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a o všeobec-

ných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orien-

tácie. 

TÜV SÜD Slovakia, s.r.o. Bratislava vydal odborné stanovisko evid. č. 7165048043/20/23/ 

GT/OS/R dňa 31.03.2023 k technickej dokumentácii a súvisiacich dokladov. 

Stanoviská a vyjadrenia dotknutých orgánov, organizácií a účastníkov konania sú zahrnuté a sko-

ordinované v podmienkach stavebného povolenia. 

K projektovej dokumentácii a k existencii sietí sa vyjadrili:  

Okresný úrad Galanta, odbor krízového riadenia; MICHLOVSKY, spol. s r.o. Piešťany /Orange 

Slovensko/; Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, Sekcia majetku a infraštruktúry; Ministerstvo 

vnútra Slovenskej republiky, sekcia informatiky, telekomunikácií a bezpečnosti MV SR; 

TRANSPETROL, a.s. Bratislava; eustream, a.s. Bratislava; NAFTA a.s. Bratislava; Energotel, a.s. Bra-

tislava; FibreNet, s.r.o. Trhová Hradská; ELTODO SK, a.s. Bratislava; ENGIE Bratislava; NASES Bra-

tislava; OTNS, a.s. Bratislava; O2 Networks, s.r.o. Bratislava; SATRO Bratislava; YUNEX TRAFFIC 

Bratislava; SITEL s.r.o. Bratislava; Slovanet, a.s. Bratislava; SEPS, a.s. Bratislava; SUPTel s.r.o. Bra-

tislava; Towercom, a.s. Bratislava; Türk Telekom International SK, s.r.o. Bratislava; UPC 

BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o. Bratislava; VEOLIA Energia Slovensko, a.s. Bratislava; VNET, a.s. 

Bratislava; ACS, spol. s.r.o. Bratislava. 

Projektovú dokumentáciu stavby vypracoval SPP-distribúcia, a.s., oddelenie projekcie, Katarína 

Mikulášová, autorizovaný stavebný inžinier, evid. č. 3839*TZ*2-3. 

Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby. 

 

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky v zmysle § 69 ods. 2 zákona č. 50/1976 Zb. 

(stavebný zákon) v znení neskorších predpisov v súvislosti s § 26 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správ-

nom konaní z dôvodu, že stavebnému úradu nie sú známi všetci účastníci konania a musí byť vyvesené 

po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce Abrahám a webovom sídle Abrahám. Za deň doručenia sa 

pokladá posledný deň vyvesenia tohto rozhodnutia. 

 

 

Poučenie 

Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1976 Zb. o správ-

nom konaní v lehote 15 dní odo dňa doručenia na Obec Abrahám. Rozhodnutie je preskúmateľné súdom 

po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Mgr. Tibor  L e ž o v i č 

starosta obce 

 

 

 



13 

 

 

Verejnou vyhláškou sa doručuje účastníkom stavebného konania podľa § 59 ods. 1 písm. b) sta-

vebného zákona. 

 

 

 

 

Vyvesené dňa: Zvesené dňa:  

(pečiatka, podpis) (pečiatka, podpis) 

 

 

 

 

 

Príloha pre stavebníka: 

-  projektová dokumentácia overená stavebným úradom 

 

 

 

Doručí sa: 

1. SPP – distribúcia, a.s., v zastúpení Ing. David Mezei, Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava  

 

 

Doručí sa verejnou vyhláškou: 

1. Obec Abrahám v.z. starostom Mgr. Tibor  Ležovič, 925 45 Abrahám s.č. 52 

2. SPP-distribúcia, a.s., oddelenie projekcie, Katarína Mikulášová, Plátennícka 2, 821 09 Brati-

slava 

 

 

Na vedomie: 

1. OR Hasičského a záchranného zboru v Galante, Parková ul. 1607/10, 924 01 Galanta  

2. Okresný úrad Galanta, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nová Doba 1408/31, 

924 36 Galanta 

3. Krajský pamiatkový úrad, Cukrová 1, 917 01 Trnava 

4. Okresný úrad Galanta, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nová doba 1408/31, 

924 36 Galanta 

5. Trnavský samosprávny kraj, Odbor dopravnej politiky, Starohájska 10, P.O.BOX 128,  

917 01 Trnava 

6. Správa a údržba ciest Trnavského samosprávneho kraja, Bulharská 39, 918 53 Trnava 

7. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., Povodie dolnéhoVáhu, o.z., Nábrežie Ivana Krasku 

3/834, 921 80 Piešťany 

8. RNDr. Peter Vyskočil, Štúrova 5, 900 33 Mariánka 

9. Trnavská vodárenská spoločnosť, a.s., Priemyselná 10, 921 79 Piešťany 

10. Západoslovenská distribučná, a. s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava 

11. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 


